MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 1 de 2

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DA CÂMARA DEPARTAMENTAL DO ANO DE DOIS MIL E

DEZESSEIS DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

Ao segundo dia do mês de junho de dois mil e dezesseis, às dez horas e trinta minutos na sala da 1
chefia do Departamento de Ciências Exatas e Naturais, Campus UFERSA Mossoró, lado leste, 2
reuniuram-se os membros da câmara departamental do Departamento de Ciências Exatas e Naturais – 3
DCEN da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Chefe do 4
departamento, Rafael Castelo Guedes Martins. Estiveram presentes os professores efetivos: Danielle 5
Simone da Silva Casillo, Geovani Ferreira Barbosa, Judson Santos Santiago, Jusciane da Costa e 6
Silva, Kléber Soares da Costa e Valdenize Lopes do Nascimento. Discente: Rodrigo Lima Diogo. 7
Verificada a existência de “quorum legal”, o presidente da Câmara deu início à reunião saudando a 8
todos e agradecendo as presenças. Logo em seguida, procedeu com a leitura da pauta constando dos 9
seguintes pontos: Ponto Um: Apreciação e deliberação do projeto de pesquisa intitulado: REDE DE 10
OFICINANDOS NA SAÚDE: O encontro com as tecnologias da informação e da comunicação 11
promovendo cuidado e formação em saúde mental, tendo como membro o professor Francisco Milton 12
Mendes Neto; Ponto Dois: Apreciação e deliberação do projeto de pesquisa intitulado: Capacitação 13
em Java – Apoiando a Qualificação em Tecnologia da Informação no Semiárido Potiguar, coordenado 14
pelos professores Flávia Estélia Silva Coelho e Paulo Gabriel Gadelha Queiroz; Ponto Três: 15
Apreciação e deliberação do projeto de pesquisa intitulado: Inclusão Digital por meio de Robótica 16
Educacional em Escolas Públicas de Mossoró, coordenado pelos professores Sílvio Roberto 17
Fernandes de Araújo e Andrea Maria Ferreira Moura; Ponto Quatro: PEGAZULS – Projeto e 18
Construção de Aeronave Rádio-Controlada para voos de exibição, com a participação do professor 19
Silvio Roberto Fernandes de Araújo; Ponto Cinco: Apreciação e deliberação do projeto de pesquisa 20
intitulado: Programa de Iniciação Científica (PIC) na UFERSA – Mossoró e no IFRN – Pau dos 21
Ferros, coordenado pelos professores Antonio Ronaldo Gomes Garcia e Ronildo Nicodemos da 22
Silva; Ponto Seis: Apreciação e deliberação do projeto de pesquisa intitulado: PROGRAMA REDE 23
DE OFICINANDOS SAÚDE: o encontro com as tecnologias da informação e da comunicação 24
promovendo cuidado e formação em saúde mental, contando com a colaboração do professor 25
Francisco Milton Mendes Neto. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Ato contínuo, o 26
Presidente colocou os pontos para discussão e aprovação. Ponto Um: Sem discussão. Deliberação: 27
Aprovado por unanimidade. Ponto Dois: Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. 28
Ponto Três: Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Ponto Quatro: Sem discussão. 29
Deliberação: Aprovado por unanimidade. Ponto Cinco: Sem discussão. Deliberação: Aprovado por 30
unanimidade. Ponto Seis: Sem discussão. Deliberação: Aprovado por unanimidade. Nada mais 31
havendo a ser discutido, o Chefe da Câmara deu por encerrada a reunião. E eu, Carolyne Oliveira 32
Souza, secretária da Câmara Departamental, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais 33
presentes quando aprovada. 34

Rafael Castelo Guedes Martins

Presidente da Câmara

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Executiva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 2 de 2

Membros da Câmara Departamental

Danielle Simone da Silva Casillo_________________________________________________________

Geovani Ferreira Barbosa_______________________________________________________________

Judson Santos Santiago_________________________________________________________________

Jusciane da Costa e Silva________________________________________________________________

Kléber Soares da Costa_________________________________________________________________

Valdenize Lopes do Nascimento__________________________________________________________

Rodrigo Lima Diogo___________________________________________________________________